mentre accenna con maggior interesse alla questione, tutta platonica, della formazione delle idee nel Verbo, o Sapienza, e quindi alla creazione di un mondo intelligibile di idee archetipe di cui le cose reali e concrete non sono che una pallida immagine.

Cum igitur propheta in diversis rerum creationibus faciendis praemitit, "Dicit Deus", et ad dictum statim effectum adiungit, dicens, "Et factum est", ita cuncta Deum condidisse in Verbo, hoc est in Sapiencia sua ostenditur, id est nihil subito vel temere, sed omnia rationabiliter ac provide [...] primo videlicet per rationem apud se [...] constituendo quam opere complendo, quasi bina sit omnium rerum creatio: una quidem primum in ipsa divinae providentiae ordinatione, altera in opere. Secundum quas etiam duas creationes duos esse mundos, unum videlicet intelligibilem, alterum sensibilem astruxere philosophi. Quod nec ab evangelica dissidet disciplina, si sententiae veritatem magis quam verborum attendamus proprietatem (10).

In definitiva, relativamente al tema che qui ci interessa, la posizione di Abelardo intorno alla creazione può essere riassunta nei termini di una riaffermazione decisa del valore morale del racconto genesiaco, di una non considerazione della fisicità del creato

(9) Ibid., col. 738.

(10) Ibid., col. 737, e cfr. *Eccli.* 1.1-10: "Omnis sapientia a Domino Deo est, et cum illo fuit semper, et est ante aevum. Arenam maris, et pluviae guttas, et dies saeculi quis dinumeravit? Altitudinem caeli, et latitudinem terrae, et profundum abyssi quis dimensus est? Sapientiam Dei praecedentem omnia quis investigavit? Prior omnium creata est sapientia, et intellectus prudentiae in aevo. Fons sapientiae verbum Dei in excelsis, et ingressus illius mandata aeterna. [...] Unus est altissimus, creator omnipotens, et rex potens et metuendus nimis, sedens super thronum illius, et dominans Deus. Ipse creavit illam in Spiritu sancto, et vidit, et dinumeravit, et mensus est. Et effudit illam super omnia opera sua", etc.

e della sua autonomia naturale, e di una indeterminatezza sostanziale per quel che riguarda la questione della materia. Parlare, come lui fa, di una "informis congeries" assimilabile al 'caos' primordiale di cui hanno scritto i poeti significa, come sarà notato di lì a poco nell'ambiente di Chartres, non tener conto del fatto che gli elementi o sono o non sono, in quanto ciascuno di loro è ben caratterizzato da una sostanzialità specifica, e porsi così sul piano di un'interpretazione molto simile a quelle, totalmente allegorizzanti, di un Onorio Augustodunense o di un Arnaldo di Bonneval (11).

E tuttavia il suo trattato contiene alcuni elementi di novità, qualche traccia che ci permette di collegare il suo insegnamento con quello, ben più significativo a questo proposito, dei maestri di Chartres, ed è lo scrupolo filologico da un lato e, per contrario, la sua concezione degli autori antichi. Per quel che riguarda il primo punto, basta tener presenti i passi dell'*Expositio* nei quali Abelardo richiama la lezione del testo ebraico della Bibbia che, sentito il parere di autorevoli esperti come i rabbini, modifica la traduzione della Vulgata e consente quindi all'interprete di proseguire la sua interpretazione su altre e diverse strade o che ammette all'ortodossia dell'esegesi anche letture sino ad allora non accolte o viste con sospetto (12). Per quanto, invece, attiene al secondo

(11) Su Onorio di Regensburg ('Augustodunensis') cfr. L. Sturlese, *Storia della filosofia tedesca nel Medioevo. Dagli inizi alla fine del XII secolo*, Firenze 1990. Il *Tractatus de sex dierum operibus* di Arnaldo si legge in P.L. 189, coll. 1515-1570; cfr. inoltre T. Gregory, *Platonismo medievale. Studi e ricerche*, Roma 1958 e Id., *The Platonic Inheritance*, in *A History of Twelfth-Century* cit., pp. 54-80.

(12) Cfr., ad esempio, *Expositio* cit., coll. 735-737: "Et Spiritus Domini ferebatur super aquas'. Hebraicum habet, 'volitabat super faciem aquarum'. Translatio vero quaedam habet, 'fovebat aquas', quaedam, 'ferebatur super aquas', sicut habet praesens quam prae manibus habemus, ac primum nobis occurrit exponenda. [...] Notandum vero quod ubi nos dicimus 'Spiritus Domini ferebatur super aquas', pro spiritu Hebraicum habet 'ruauh', quod tam spiritum quam ventum figurat: et pro eo quod dicimus, 'ferebatur super aquas', in Hebraico ait, 'volitabat super faciem aquarum', ut supra quoque meminimus. Ex quo et volitans alibi in eodem propheta reperitur, cum dicitur: 'sicut aquila provocans ad volandum pullos et super eos volitans' (*Deut.* 31.11). Quod itaque dicitur ventus Dei iam tunc super faciem aquarum volitare, id est ventilare, tale est fortassis iuxta litteram ac si diceretur quod iam tunc ventus a Deo aquis immissus, earum superiore partem, quam semper constat leviozem esse in omni aquarum congerie, sursum agitabat, ut videlicet postmodum suspensae firmarentur. [...] Nec mirum ventum a Domino immissum spiritum eius vocari, cum malignus quoque spiritus nonnunquam ab eo furere permissus spiritus Domini malus nuncupetur, sicut in Saule legimus. [...] 'Spiritus Domini volitabat super aquas', ac si diceret: ventus in eis spirabat, typum gerens

punto va tenuto presente che gli "auctores" classici per Abelardo, laddove sono portatori di verità, una verità evidentemente da scoprire e da portare alla luce con i mezzi della ragione e da sottoporre alla verifica della fede cristiana, lo sono in maniera inconsapevole, strumenti dello Spirito che attraverso le loro opere ha disseminato "rationes" che ad altri, i cristiani, spetterà appunto di individuare. E' una concezione singolare, questa, che verrà ripresa e modificata proprio in quegli autori dei quali ci accingiamo adesso a trattare (13).

In effetti, la via 'filologica' è la via nuova, quella che più in profondità modifica il tipo di lettura e commento del racconto genesiaco e che è propria, nel XII secolo, dei maestri di Chartres. Si tratta di grammatici, di maestri delle scuole cattedrali avvezzi, più che alle sottigliezze dialettiche applicate alla teologia o alla logica aristotelica, alla "lectura, meditatio et ruminatio" dei testi degli antichi autori, poeti, compilatori o grammatici essi stessi, da Virgilio ad Ovidio ed Orazio, da Cicerone a Prisciano, da Macrobio a Marziano Capella, e ancora del Boezio della *Consolatio* e del Platone del *Timeo* parzialmente tradotto e commentato da Calcidio proprio nella sezione cosmologica, per finire, appunto, alla *Genesi*. Il tipo di insegnamento, ed i modelli culturali proposti dagli autori fatti oggetto di esso, segnano profondamente la lettura e l'interpretazione del racconto biblico: ad esso, infatti, questi maestri applicheranno costantemente la metodica dell'analisi per "integumentum", una tecnica capace di 'leggere' il testo sì da pervenire ad una "sententia" razionale in grado di dar conto dell'essenza di esso, del suo contesto e della sua 'veridicità' complessiva. In altri termini, essa può anche essere definita la trasposizione profana del metodo allegorico, con la differenza che mentre la verità soggiacente all'allegoria si richiama ad

Spiritus sancti, aquas in baptismum sua gratia fecundaturi et quasi hoc beneficium eis inspiraturi"; e ancora, *ibid.*, col. 739: "Notandum vero pro eo quod dicimus: 'fiat lux, et facta est lux', in Hebraeo haberi: 'sit lux, et fuit lux'; et similiter in caeteris quae sequuntur ubicumque nos habemus: 'dixit Deus, fiat hoc, et factum est ita', in Hebraeo est: 'sit hoc, et fuit ita'. Quibus fortasse verbis maxima celeritas divinae operationis exprimitur. Quippe dum aliquid fit quod nondum est, aliquid mora in faciendo esse potest. Cum vero dicitur: 'sic et fuit', nulla interposita mora perfectio rei ostenditur"; etc.